¹⁶ “Quia dominium juxta communem, et receptum morem non dicitur actum secundum, sed primum, unde usus, qui est veluti actus secundus, a dominio procedit, et e converso definiendi solet dominium, quod sit jus utendi, etc., est ergo dominium actus primus per modum

ficarse con tres niveles presentes en la antropología: el nivel constitutivo o fundamento metafísico-antropológico (la capacidad), que como hemos visto, en cuanto raíz última por la que puede ejercerse el dominio (Giers 1958: 76)¹⁷, remite al particular carácter de la realidad humana que es racional y libre, creada a imagen y semejanza de Dios; el nivel facultativo (la potestad); y el nivel operativo del acto ejercido (el uso o el dominio en acto)¹⁸. De las tres, determina el autor granadino, el dominio en sentido propio consiste en una relación que se establece con lo real en virtud de una capacidad del sujeto (capacidad que es siempre anterior a su ejercicio y su condición de posibilidad), por lo que el dominio en sentido propio es potestad (Suárez 1856: *De opere sex dierum*, III, c. 16, n. 5, 160)¹⁹. “El dominio consiste propiamente en el segundo [la potestad], [...] el uso que es quizás acto segundo, procede del dominio; al contrario, suele definirse el dominio como derecho de usar, etc., luego el dominio es acto primero a modo de principio activo y por ello no consiste propiamente en la capacidad remota que, respecto del dominio, sólo es a modo de potencia pasiva, sino en la potestad que es quizás el principio del acto de imperar o de usar” (Suárez 1856: *De opere sex dierum*, III, c. 16, n. 5).

principii activi, et ideo proprie non consistit in sola capacitate remota, quae respectu domini solum est per modum potentiae passivae, sed in potestate, quae est veluti principium actus imperandi, vel utendi”.

¹⁷ “Solos homines habere hanc capacitatem: ut ex principio huic materia constat. Secundo suppono: capacitatem domini intelligi posse dupliciter: remotam, quae est per rationem et libertatem. Et hoc est domini fundamentum, ut supra dictum est”.

¹⁸ La comparación de los tres términos con su interpretación jurídica se realizó en Zorroza 2014: 177–193; cfr., al respecto: Castro Lucini 1991.

¹⁹ “Sciendum tamen est ex illis tribus, dominium proprie consistere in secundo”. Y se refiere a que alguien sea “dueño, posea su cosa, tenga el uso de ella, si quiere” aunque no la ejerza en acto; es aclaratorio el pasaje que sigue: III, c. 16, n. 5, 160: “Homo enim capax est regni, quamvis neque potestatem, neque actum imperandi habeat et rex, qui per tyrannidem privatus est regno, non solum capacitatem, sed etiam dominium habet, quamvis imperandi usu careat, qui autem et dominus est, et rem suam possidet, usum illius habet, si vult”. De ahí la consulta hecha en sus lecciones *De iustitia et iure*, lecciones romanas: sobre el dominio que pueden tener los niños y amentes, humanos pero sin uso pleno de razón; cfr. Giers 1958: 76, donde concluye (77): “quia hi natura sua sunt liberi et capaces dominium suorum actum. Quod autem actu non possunt eam habere perfectionem est per accidens. Solumque vere impeditur proprius usus per actum liberum”, pues la raíz del dominio es ser *constitutivamente* a imagen de Dios.